
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI DIGITALI - INNOVAZIONE - CULTURA - EVENTI - 

TURISMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 583 del 07/03/2024

OGGETTO:  Determina di Annullamento d�ufficio in autotutela della determina a 
contrarre  n.  315  del  09/02/2024,  dei  documenti  di  gara  approvati  con  la  stessa 
nonché  di  tutti  gli  atti  conseguenti  relativi  alla  procedura  negoziata  avente  ad 
oggetto �PNRR � Missione 1, Componente 1, Investimento 1.2 �Abilitazione al Cloud 
per le PA Locali�  CUP F41C23000050006

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto: Determina di Annullamento d’ufficio in autotutela della determina a contrarre n. 315 del 
09/02/2024, dei documenti di gara approvati con la stessa nonché di tutti gli atti conseguenti relativi 
alla procedura negoziata avente ad oggetto “PNRR – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA Locali”  

CUP F41C23000050006

  

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco protocollo n. 211405 del 27.12.2023 con il quale sono stati conferiti ai  
Dirigenti in servizio la responsabilità delle posizioni dirigenziali previste nel Modello organizzativo 
comunale vigente;
Vista la L. n. 241/1990;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 36/2023;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Richiamata la propria precedente Determina a contrarre n. 315 del 09.02.2024, con la quale è stata 
autorizzata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023, l’indizione di una procedura 
negoziata   senza   previa   pubblicazione   del   bando,   avente   ad   oggetto  “PNRR   –   Missione   1, 
Componente 1, Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali”;

Preso atto:
 della pubblicazione sul profilo di committente dell’ente, in data 13.02.2024, e sulla 
piattaforma   di   approvvigionamento   digitale   Net4Market,   procedura   n.   0025122   del 
13.02.2024, di apposito avviso di indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse;
 che   entro   la   data   di   scadenza   stabilita   dall’avviso,   28.02.2024   ore   10.00,   sono 
pervenute   a   mezzo   piattaforma   n.   7   manifestazioni   di   interesse   da   parte   di   altrettanti 
operatori economici;
 che è stata avviata ed è tuttora in corso l’istruttoria per l’esame della documentazione 
a corredo delle dichiarazioni di manifestazione di interesse pervenute entro il  termine di 
scadenza previsto; 

 Ravvisato che:
 per mero errore materiale, in sede di configurazione della procedura negoziata sulla 
piattaforma di  approvvigionamento digitale  Net4Market,  è   stata  utilizzata   la   funzionalità 
“Indagine di mercato”, la quale, non essendo aggiornata alle recenti nuove disposizioni in 
tema di  digitalizzazione dell’intero ciclo di  vita  dell’appalto  in  vigore a   far  data dal  1° 
gennaio 2024, non consente l’interoperabilità con la BDNCP di ANAC, con conseguente 
impossibilità di acquisizione successiva del CIG;



 che, pertanto, l’avviso pubblico di indagine di mercato, seppur reso noto sul profilo 
del  committente dell’ente,  non risulta  pubblicato in  BDNCP, come invece previsto dalla 
richiamata normativa in tema di pubblicità legale degli atti di gara, la quale prevede che i 
termini  per   la  presentazione  delle   istanze  da  parte  degli  operatori   economici   interessati 
decorrano proprio dalla pubblicazione nella citata banca dati di ANAC;

Considerato inoltre che:

 la   stazione  appaltante,  per  mero  errore  materiale,  non ha  provveduto  ad  allegare 
all’avviso pubblico di indagine di mercato il disciplinare telematico disciplinante le modalità 
di caricamento in piattaforma della documentazione amministrativa richiesta da parte degli 
operatori economici interessati, in particolare per quel che attiene la compilazione online 
del DGUE;  
 pertanto,   in   sede   istruttoria,   in   mancanza   di   informazioni   e   dati   certi   forniti 
preliminarmente agli operatori economici interessati in ordine alle modalità di presentazione 
della  documentazione   richiesta,  non  si  dispone  di   elementi  certi  di  valutazione  circa   la 
conformità ed ammissibilità della documentazione presentata, anche ai fini di un eventuale 
attivazione del soccorso istruttorio o, in ultima istanza, di eventuali esclusioni. 

Visto il potere di autotutela attribuito alla Stazione Appaltante dall’art. 17, comma 10, del D.lgs. n. 
36/2023;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno:
 provvedere al ritiro/annullamento della procedura identificata con numero 0025122 
del   13.02.2024   dalla   sezione   “Indagine   di   mercato”   della   piattaforma   telematica 
Net4Market;
 provvedere all’annullamento in via di autotutela della determina a contrarre n. 315 
del   09/02/2024   per   carenza,   quale   allegato,   del   disciplinare   telematico,   documento 
essenziale ai fini della corretta presentazione e caricamento delle istanze e della correlata 
documentazione da parte degli operatori economici interessati;
 procedere alla riedizione ex novo della procedura in oggetto con successivo atto;

Precisato che è fatto salvo il dispositivo di cui alla precedente determinazione dirigenziale n. 337 
del 13/02/2024, con la quale è  stata assunta la copertura finanziaria per la procedura di gara in 
oggetto;

DETERMINA
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;

2. di   provvedere   al   ritiro/annullamento   della   procedura   identificata   con   numero   0025122   del 
13.02.2024 dalla sezione “Indagine di mercato” della piattaforma telematica Net4Market;

3. di   disporre   l’annullamento   d’ufficio   in   autotutela   della   determina   a   contrarre   n.   315   del 
09.02.2024, dei documenti di gara approvati con la stessa nonché di tutti gli atti conseguenti 
relativi   alla   procedura   negoziata   avente   ad   oggetto   “PNRR   –   Missione   1,   Componente   1, 
Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali”;



4. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune di Terni nella sezione 
“Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” ed all’albo pretorio;

5. di comunicare il presente provvedimento a tutti gli operatori economici che hanno presentato 
dichiarazione di manifestazione di interesse entro il termine di scadenza previsto;

6. di procedere con successivo apposito atto all’indizione di una nuova procedura di gara;

7. di accertare, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del   presente   provvedimento   in   ordine   alla   regolarità,   legittimità   e   correttezza   dell’azione 
amministrativa,   il   cui   parere   favorevole   è   reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del   presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000   e   del   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economicofinanziaria o 
sul   patrimonio  dell’ente   e   pertanto  non   sarà   sottoposto   al   controllo   contabile   da  parte   del 
Responsabile del servizio finanziario;

9. di  dare atto  che  il  RUP è   il   funzionario PO Massimo Lesina  il  quale ha  prodotto apposita 
dichiarazione di assenza di conflitti di interesse depositata al protocollo comunale con numero 
prot. 0022872 del 08.02.2024;

10.di dare atto che in qualità  di  Dirigente della Direzione scrivente è  stata prodotta apposita e 
relativa dichiarazione di assenza di conflitti di interesse depositata al protocollo comunale con 
numero prot. n. 0023349 del 08.02.2024;

11. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

12.di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale.

IL DIRIGENTE
                        Andrea Zaccone

       firmato digitalmente


